
 
 
 
 
 
 

 

 
Originale 

 
Registro Generale n. 12 
 

Determinazione 
AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

 
N. 5 del 09-01-2025 

 
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

 

Oggetto: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO DELLA MENSA A 
SERVIZIO DEL PLESSO SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO DEL COMUNE DI 
NOTARESCO CUP B48H24001090006 - Determina di affidamento incarico 
professionale di Progettazione Esecutiva, Direzione dei Lavori, Coordinatore della 
Sicurezza in Progettazione ed Esecuzione 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 229 del 06-12-2024 R.G. 1069, con la quale, tra l’altro, si 
disponeva quanto segue: 
[…omissis…] 
1. DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE i documenti predisposti ai fini dell’affidamento dell’incarico in argomento; 

- Richiesta di offerta (per sola presa visione); 

- Allegato A - Schema di contratto (per sola presa visione); 

- Allegato B – Calcolo dei Corrispettivi (per sola presa visione); 

- Allegato C - Modello DGUE (da compilare dall’O.E.); 

- Allegato D – Modello di Offerta (da compilare dall’O.E.); 

- Allegato E - Dichiarazione di cui agli articoli 94, 95, 96, 97, 98 e 100 (da compilare dall’O.E.); 

- Allegato F - Modulo tracciabilità flussi finanziari (da compilare dall’O.E.); 

- Allegato G - Dichiarazione regime fiscale (da compilare dall’O.E.); 

3. DI DARE ATTO 

- CHE l’intervento è ricompreso Decreto Direttoriale del MIUR n.0040 del 17-10-2024, “LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO DELLA MENSA A SERVIZIO DEL PLESSO 

Comune di Notaresco
Via Castello 6 - 64024 - Notaresco (Te)

Codice fiscale 81000390674 - Partita Iva 00546210675
Telefono: 085/895021 / 

www.comune.notaresco.te.it

http://www.comune.notaresco.te.it/


SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO DEL COMUNE DI NOTARESCO PNRR M4 C1 INV. 1.2” per un 
importo complessivo di € 506.700,00;   

4. DI DEMANDARE l’impegno della somma complessiva derivante dal presente atto alla sottoscrizione della 
Determina di Affidamento dei Servizi Tecnici di Progettazione Esecutiva, Direzione dei Lavori, Sicurezza in 
Progettazione ed Esecuzione 

[…omissis…] 
DATO ATTO  

 CHE in esecuzione della richiamata Determinazione n. 229 del 06-12-2024 R.G. 1069 è stata posta 
in essere una Trattativa Diretta R.d.O. n. 49548 su piattaforma ASMECOMM, nella categoria 
“Servizi”, finalizzata all’affidamento dei servizi tecnici di Progettazione Esecutiva, Direzione dei 
Lavori, Sicurezza in Progettazione ed Esecuzione di cui all’appalto denominato “LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO DELLA MENSA A SERVIZIO DEL PLESSO 
SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO DEL COMUNE DI NOTARESCO PNRR M4 C1 INV. 
1.2” – CUP B48H24001090006”, avente importo corrispettivo da porre a base d’asta, determinato ai 
sensi del D.M. 17/06/2016, di Euro 55.061,68, oltre cassa (Euro 2.202,46), oltre I.V.A. (Euro 
12.598,11), per complessivi Euro 69.862,26, come da calcolo dei corrispettivi allegato; 

 CHE la trattativa è stata incardinata con l’Operatore Economico Arch. Nicola Ricci, con studio a 
Guardiagrele (CH), in Vicolo Mastrocola n.3, P. IVA 02683240697, in possesso di idonea esperienza 
al fine di espletare l’incarico in argomento, come da C.V. in Atti; 

 CHE l’O.E. interpellato ha provveduto a rispondere entro i termini stabiliti (scadenza ore 09.00 del 
12/12/2024) alla richiamata Trattativa Diretta R.d.O. n. 36644  su piattaforma ASMECOMM, 
partecipando in forma di Raggruppamento Temporaneo di Professionisti con l’Ing. Simone 
Esposito, con studio in via Domenico Bielli n.4, Comune di Lanciano (CH), e con l’Arch. Arianna 
Di Giampietro, con studio in via Alleva n. 21 del Comune di Giulianova; 

 CHE, a seguito dell’apertura della Busta Amministrativa, sono state riscontrate carenze 
documentali, rientranti nelle fattispecie previste dall’art. 101 del D.Lgs. 36/2023 e, pertanto, è stata 
attivata la procedura del soccorso istruttorio, trasmessa all’O.E. con nota Prot. 16506 del 
13/12/2024, assegnando quale termine per la produzione della documentazione da integrare le ore 
08:00 del 16/12/2024; 

 CHE l’O.E. ha regolarmente provveduto a sanare le carenze documentali entro i termini stabiliti; 
ATTESO CHE, si è proceduto alla verifica della documentazione di partecipazione prodotta 
dall’O.E. così come integrata a seguito del soccorso istruttorio, di seguito riepilogata ed allegata al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 

 Busta Amministrativa, composta dai seguenti allegati: 

 Allegato A - Schema di contratto (sottoscritto per accettazione); 
 Allegato B – Calcolo dei Corrispettivi (sottoscritto per accettazione); 
 Allegato C - Modello DGUE (compilato e sottoscritto per accettazione); 
 Allegato E - Dichiarazione di cui agli articoli 94, 95, 96, 97, 98 e 100 (compilato e sottoscritto 

dall’O.E.); 
 Allegato F - Modulo tracciabilità flussi finanziari compilato e sottoscritto dall’O.E.); 
 Allegato G - Dichiarazione regime fiscale compilato e sottoscritto dall’O.E.); 

 Busta Economica, composta dal seguente allegato: 

 offerta economica generata automaticamente dal sistema (regolarmente sottoscritta), recante un 
ribasso percentuale pari all’9,193% (nove/193 percento), da applicare sull’importo a base d’asta 

https://www.google.com/maps/place/data=!4m2!3m1!1s0x1331e9f62dcb6779:0xc8729a0313ec5e0d?sa=X&ved=1t:8290&ictx=111


(spese forfettarie), determinando un importo di affidamento di Euro 54.049,32, oltre cassa 4% 
(Euro 2.161,97) oltre IVA 22% (Euro 12.366,48), per complessivi Euro 68.577,77; 

RITENUTO CHE la documentazione di partecipazione prodotta dall’O.E. risulta completa e che 
l’offerta risulta congrua e conveniente; 
ATTESO  

 CHE sono state effettuate le seguenti Verifiche di Legge, tramite il sistema FVOE 2.0 dell’Anac, in 
capo agli O.E del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti: 
 Arch. Nicola Ricci (Capogruppo RTP) con studio a Guardiagrele (CH), in Vicolo Mastrocola 

n.3, P. IVA 02683240697; 
 Ing. Simone Esposito con studio in via Domenico Bielli n.4, Comune di Lanciano (CH), P.IVA 

02484530692; 
 Arch. Arianna Di Giampietro con studio in via Alleva n. 21 del Comune di Giulianova P.IVA 

021302306071. 
Il casellario, le annotazioni ANAC, il certificato anagrafe sanzioni amministrative dipendenti da 
reato, la regolarità contributiva e il certificato di regolarità fiscale; 

RITENUTO  

 CHE nulla osta a procedere con l’affidamento del servizio in argomento; 

 CHE si può procedere alla stipula con l’O.E.; 
RIBADITO CHE il presente affidamento rientra nelle more del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici, in particolare, all’art. 50 comma 1 lettera b); 
DATO ATTO CHE, sulla scorta di quanto sopra, si rende necessario aggiornare il Q.E. come segue: 

ALLEGATO B - QUADRO TECNICO ECONOMICO 

          PROGETTO 

    Somme a base d'appalto       
A.1   Importo complessivo lavori      362.400,00 € 

  A.1.1 Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)     10.000,00 € 

  A.1.2 Oneri Manodopera        

  A.1.3 Importo lavori a base d'asta      352.400,00 € 

  A.1.4 A detrarre ribasso d'Asta (%)   0% 0,00 € 

    Totale parziale (A)     372.400,00 € 

    Somme a disposizione dell'amministrazione       
B.1   Imprevisti (max 5%) Compresivi di IVA     1.923,60 € 

B.2   Spese tecniche generali     67.262,27 € 
  B.2.1 Progettazione Esecutiva 14.992,97 €     

  B.2.2 Direzione Lavori 39.056,35 €     

  B.2.3 Collaudo tecnico Statico  3.148,15 €     

  B.2.4 Certificazione Energetica 1.256,40 €     

  B.2.5 Relazione Geologica ed Indagini 2.850,00 €     

  B.2.6 Incentivo per funzioni tecniche (art 45 D. Lgs. n. 36/2023) - (art 4 OCSR n.57/2018) 5.958,40 € 1,6%   

  B.2.7 Accertamenti, Accatastamenti (Cassa e IVA comprese)     1.000,00 € 



  B.2.8 Spese funz. Ufficio, pubblicazione e spese di gara, ANAC     2.000,00 € 

  B.2.9 Spese per accertamenti di laboratorio e collaudi     500,00 € 

  B.2.9 Oneri per parere vigili del fuoco     200,00 € 

    Parziale somme a disposizione - B.1+B.2     72.685,87 € 

B.3   Spese per IVA e oneri       
  B.3.1 IVA per Lavori in appalto (10%)    10% 33.240,00 € 
  B.3.2 IVA per Lavori in appalto (22%)    22% 8.800,00 € 

  B.3.3 IVA su accertamenti collaudi   10% 50,00 € 

  B.3.4 CNPAIA Spese tecniche su B.2.1 (Esecutiva)   4% 599,72 € 

  B.3.5 CNPAIA Spese tecniche su B.2.2 (DL)   4% 1.562,25 € 

  B.3.6 CNPAIA Spese tecniche su B.2.3 (Collaudo tecnico Statico)   4% 125,93 € 

  B.3.7 CNPAIA Spese tecniche su B.2.4 (Certificazione Energetica)   4% 50,26 € 

  B.3.8 CNPAIA Spese tecniche su B.2.5 (Geologo)   4% 114,00 € 

  B.3.9 IVA Spese tecniche generali + cassa   22% 15.337,17 € 

  B.3.10 Parziale spese per IVA      59.879,33 € 

  B.3.10 Economie Post affidamenti progettazzione e relazione geologica     1.734,80 € 

    Totale parziale (B)     134.300,00 € 

    TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)     506.700,00 € 
 
RIBADITO  

 CHE l’intervento è ricompreso Decreto Direttoriale del MIUR n.0040 del 17-10-2024, “LAVORI 
DI RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO DELLA MENSA A SERVIZIO DEL 
PLESSO SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO DEL COMUNE DI NOTARESCO PNRR M4 
C1 INV. 1.2” per un importo complessivo di € 506.700,00;  

RICHIAMATO il disposto dell’art. 50 del decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, che consente di 
affidare servizi di architettura ed ingegneria di importo inferiore ad € 140.000,00 tramite affidamento 
diretto ed in applicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 del medesimo testo unico; 
DATO ATTO ALTRESI’ 
- CHE per l’intervento è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto (CUP) 

B48H24001090006; 
- CHE per il servizio in oggetto è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG): B4D7CB23E8;  
DATO ATTO  
- CHE, nei confronti del sottoscritto RUP non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui 

all’articolo 16 del Codice, né situazioni per le quali è previsto l’obbligo di astensione ai sensi 
dell’articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, modificato, da ultimo, dal decreto del Presidente della Repubblica 
13 giugno 2023, n. 81; 

- CHE il sottoscritto RUP è in possesso dei requisiti di professionalità previsti dalla normativa vigente 
e, in particolare, dall’articolo 15 e dall’Allegato I.2 del Codice dei contratti; 

VISTI: 
- il D. Lgs. 267/2000; 



- il D. Lgs. 118/2011 (e s.m.i.); 
- la L. 241/90; 
- il D.Lgs 50/2016 (e s.m.i); 
- il DLgs. 36/2023 (e s.m.i.); 
- le linee guida Anac n. 3 (in materia di “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”); 
- il parere Anac n. 11 del 28.03.2023; 
- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
- il vigente Statuto dell’Ente; 

IL FUNZIONARIO 
VERIFICATA l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
ESPRIME parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto; 

D E T E R M I N A 
1. DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI APPROVARE le risultanze della Trattativa Diretta R.d.O. n. 49548 su piattaforma 

ASMECOMM; 
3. DI AFFIDARE i servizi tecnici di esecuzione di Progettazione Esecutiva, Direzione dei Lavori, 

Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, di cui all’appalto denominato “LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO DELLA MENSA A SERVIZIO DEL 
PLESSO SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO DEL COMUNE DI NOTARESCO PNRR M4 
C1 INV. 1.2”, al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti: 
a. Arch. Nicola Ricci (Capogruppo RTP) con studio a Guardiagrele (CH), in Vicolo Mastrocola 

n.3, P. IVA 02683240697; 
b. Ing. Simone Esposito con studio in via Domenico Bielli n.4, Comune di Lanciano (CH), P.IVA 

02484530692; 
c. Arch. Arianna Di Giampietro con studio in via Alleva n. 21 del Comune di Giulianova P.IVA 

021302306071. 
che hanno offerto un ribasso percentuale pari all’9,193% (nove/193 percento), da applicare 
sull’importo a base d’asta, determinando un importo di affidamento di Euro 54.049,32, oltre cassa 
4% (Euro 2.161,97) oltre IVA 22% (Euro 12.366,48), per complessivi Euro 68.577,77, a seguito 
della richiamata Trattativa Diretta R.d.O. n. 49548; 

4. DI PROCEDERE alla stipula del contratto di affidamento previo l’invio della garanzia definitiva; 
5. DI RIDETERMINARE ed APPROVARE il Q.E. come segue:  

ALLEGATO B - QUADRO TECNICO ECONOMICO 

          PROGETTO 

    Somme a base d'appalto       
A.1   Importo complessivo lavori      362.400,00 € 

  A.1.1 Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)     10.000,00 € 

  A.1.2 Oneri Manodopera        

  A.1.3 Importo lavori a base d'asta      352.400,00 € 

  A.1.4 A detrarre ribasso d'Asta (%)   0% 0,00 € 

    Totale parziale (A)     372.400,00 € 

    Somme a disposizione dell'amministrazione       



B.1   Imprevisti (max 5%) Compresivi di IVA     1.923,60 € 

B.2   Spese tecniche generali     67.262,27 € 
  B.2.1 Progettazione Esecutiva 14.992,97 €     

  B.2.2 Direzione Lavori 39.056,35 €     

  B.2.3 Collaudo tecnico Statico  3.148,15 €     

  B.2.4 Certificazione Energetica 1.256,40 €     

  B.2.5 Relazione Geologica ed Indagini 2.850,00 €     

  B.2.6 Incentivo per funzioni tecniche (art 45 D. Lgs. n. 36/2023) - (art 4 OCSR n.57/2018) 5.958,40 € 1,6%   

  B.2.7 Accertamenti, Accatastamenti (Cassa e IVA comprese)     1.000,00 € 

  B.2.8 Spese funz. Ufficio, pubblicazione e spese di gara, ANAC     2.000,00 € 

  B.2.9 Spese per accertamenti di laboratorio e collaudi     500,00 € 

  B.2.9 Oneri per parere vigili del fuoco     200,00 € 

    Parziale somme a disposizione - B.1+B.2     72.685,87 € 

B.3   Spese per IVA e oneri       
  B.3.1 IVA per Lavori in appalto (10%)    10% 33.240,00 € 
  B.3.2 IVA per Lavori in appalto (22%)    22% 8.800,00 € 

  B.3.3 IVA su accertamenti collaudi   10% 50,00 € 

  B.3.4 CNPAIA Spese tecniche su B.2.1 (Esecutiva)   4% 599,72 € 

  B.3.5 CNPAIA Spese tecniche su B.2.2 (DL)   4% 1.562,25 € 

  B.3.6 CNPAIA Spese tecniche su B.2.3 (Collaudo tecnico Statico)   4% 125,93 € 

  B.3.7 CNPAIA Spese tecniche su B.2.4 (Certificazione Energetica)   4% 50,26 € 

  B.3.8 CNPAIA Spese tecniche su B.2.5 (Geologo)   4% 114,00 € 

  B.3.9 IVA Spese tecniche generali + cassa   22% 15.337,17 € 

  B.3.10 Parziale spese per IVA      59.879,33 € 

  B.3.10 Economie Post affidamenti progettazzione e relazione geologica     1.734,80 € 

    Totale parziale (B)     134.300,00 € 

    TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)     506.700,00 € 
 

6. DI DARE ATTO 
- CHE l’intervento è ricompreso Decreto Direttoriale del MIUR n.0023 del 13-06-2024, 

“NUOVA REALIZZAZIONE DI EDIFICIO DA DESTINARE AD ASILO NIDO, IN 
LOCALITA' PIANURA DI GUARDIA VOMANO VIA SS 150  PNRR M4  C1  INV. 1.1” 
per un importo complessivo di € 506.700,00;  

7. DI IMPEGNARE la somma complessiva derivante dal presente atto come segue: 

CAP. / 
ART. DESCRIZIONE / CODICE IMPORTO BIL. 

2411/4 PNRR M4 C1 INV. 1.2 - LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE ED 
AMPLIAMENTO DELLA MENSA A 
SERVIZIO DEL PLESSO 
SCO-LASTICO DEL CAPOLUOGO 
DEL COMUNE DI NOTARESCO - 

Euro 68.577,77 2025 



CUP B48H24001090006 - (E = 420/4) - 
codice 12.01-2.02.01.09.003 

  Euro 68.577,77  

8. DI DARE ATTO  
- CHE il RUP dell’intervento di cui trattasi è il sottoscritto Arch. Davide De Berardis, nominato 

con Decreto del Sindaco n. 6 del 30/06/2023, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed 
Ambiente; 

- CHE nei confronti del sottoscritto RUP non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui 
all’articolo 16 del Codice, né situazioni per le quali è previsto l’obbligo di astensione ai sensi 
dell’articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, modificato, da ultimo, dal decreto del Presidente della 
Repubblica 13 giugno 2023, n. 81; 

- CHE il sottoscritto RUP è in possesso dei requisiti di professionalità previsti dalla normativa 
vigente e, in particolare, dall’articolo 15 e dall’Allegato I.2 del Codice dei contratti; 

9. DI DICHIARARE CHE l'atto è immediatamente efficace; 
10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- al Responsabile del servizio finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa; 

- al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto e per l’inserimento nella 
raccolta generale; 

- All’O.E. Arch. Nicola Ricci (Capogruppo RTP) con studio a Guardiagrele (CH), in Vicolo 
Mastrocola n.3, P. IVA 02683240697. 

 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

De Berardis Davide Arch. Davide De Berardis 
 

  



Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto il vigente regolamento di contabilità 
Visto l’impegno di spesa n.  
Vista la proposta di liquidazione n.  

ATTESTA 
 
 La sussistenza della copertura finanziaria e la regolarità contabile della presente determina; 
 La non esecutività della presente determina per ___________________________________ 

Notaresco, lì 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Carla Panaioli 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

 
Visti gli atti d’ufficio; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

ATTESTA 
 
Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale in data odierna  per rimanervi 
15 giorni consecutivi. 
 
Albo Pretorio n. ______________ 
 
 
Dalla Residenza Comunale lì, ______________ 

 
Il Responsabile Pubblicazione 

(Dott. Franco Maggitti) 
 

 


